
４月２日㈪納付期限 国民健康保険料第10期、後期高齢者医療保険料第９期（普通徴収）

市
・
府
民
税
の
申
告
は

３
月
15
日
㈭
ま
で

　

30
年
度
市
・
府
民
税
の
申
告
を
受

け
付
け
て
い
ま
す
。

と
き　

３
月
15
日
㈭
ま
で
の
平
日

※
時
間
は
午
前
９
時
～
正
午
、
午
後

１
時
～
５
時

と
こ
ろ　

第
３
会
議
室
（
市
役
所
別

館
３
階
）

申
告
が
必
要
な
人

　

30
年
１
月
１
日
現
在
、
市
在
住
の

人
申
告
が
不
要
な
人

　

次
の
い
ず
れ
か
を
満
た
す
人

◦
29
年
中
に
収
入
が
な
か
っ
た
、
ま

た
は
合
計
所
得
金
額
が
35
万
円
×

（
控
除
対
象
配
偶
者
＋
扶
養
親
族

＋
１
）
＋
21
万
円
以
下

※
控
除
対
象
配
偶
者
や
扶
養
親
族
が

い
な
い
場
合
は
35
万
円

◦
税
務
署
で
確
定
申
告
を
す
る

◦
勤
務
先
か
ら
市
役
所
に
給
与
支
払

報
告
書
が
提
出
さ
れ
る

※
各
種
控
除
を
市
・
府
民
税
の
み
か

ら
受
け
よ
う
と
す
る
場
合
は
申
告

が
必
要

※
所
得
が
な
い
場
合
で
も
、
国
民
健

康
保
険
料
の
算
定
や
各
種
手
当
の

申
請
に
所
得
証
明
や
非
課
税
証
明

が
必
要
な
人
は
申
告
が
必
要

申
告
に
必
要
な
物

　

印
鑑
、
本
人
確
認
書
類
（
マ
イ
ナ

ン
バ
ー
カ
ー
ド
、
運
転
免
許
証
な

ど
）

※
郵
送
の
場
合
は
写
し
を
添
付

申
告
方
法　

郵
送
ま
た
は
直
接

◆
申
告
期
間
を
個
別
に
指
定

　

混
雑
を
避
け
る
た
め
に
、
申
告
期

間
を
個
別
に
指
定
し
て
い
ま
す
。
指

定
期
間
は
、
１
月
下
旬
に
発
送
し
た

申
告
書
封
筒
に
記
載
し
て
い
ま
す
の

で
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

◆
市
役
所
で
は
確
定
申
告
（
税
務
署

分
）
の
受
付
不
可

　

所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
の

確
定
申
告
書
は
門
真
税
務
署
の
申
告

会
場
へ
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

※
作
成
済
み
の
申
告
書
の
み
市
役
所

で
受
取
可

問
合
先

　

課
税
課

　

☎
０
６
（
６
９
０
２
）
５
８
９
８

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の

申
告
は
３
月
15
日
㈭
ま
で

　

年
末
調
整
を
し
な
い
人
、
住
宅
ロ

ー
ン
控
除
を
初
め
て
受
け
る
人
は
、

税
務
署
で
の
確
定
申
告
が
必
要
で
す
。

　

ま
た
、
市
・
府
民
税
で
住
宅
ロ
ー

ン
控
除
を
受
け
る
に
は
、
納
税
通
知

書
送
達
ま
で
に
申
告
が
必
要
で
す
。

問
合
先

　

課
税
課

　

☎
０
６
（
６
９
０
２
）
５
８
９
８

29
年
分
所
得
税
及
び
復
興

特
別
所
得
税
、
贈
与
税
、

消
費
税
、
地
方
消
費
税
の

確
定
申
告

申
告
期
限

◦
所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
、

贈
与
税
…
３
月
15
日
㈭

◦
個
人
事
業
者
の
消
費
税
、
地
方
消

費
税
…
４
月
２
日
㈪

◆
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー

　

確
定
申
告
書
な
ど
は
、
国
税
庁
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
の
確
定
申
告
書
等
作
成

コ
ー
ナ
ー
で
作
成
で
き
ま
す
。
作
成

し
た
申
告
書
な
ど
は
、
印
刷
し
て
添

付
資
料
と
と
も
に
郵
送
で
提
出
で
き

ま
す
。
郵
送
の
場
合
は
、
住
民
基
本

台
帳
カ
ー
ド
（
電
子
証
明
書
付
）
の

取
得
や
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ

な
ど
は
不
要
で
す
。

　

ま
た
、
給
与
所
得
者
ま
た
は
公
的

年
金
所
得
者
向
け
に
見
や
す
さ
、
分

か
り
や
す
さ
を
重
視
し
た
申
告
書
作

成
画
面
が
新
設
さ
れ
ま
し
た
。
ぜ
ひ

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

※
作
成
し
た
申
告
書
な
ど
を
国
税
電

子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
（
ｅ
―

　

Ｔ
ａ
ｘ
）
で
送
信
す
る
場
合
は
、

住
民
基
本
台
帳
カ
ー
ド
（
電
子
証

明
書
付
）
や
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ

ラ
イ
タ
が
必
要

◆
税
務
署
の
確
定
申
告
相
談
会
場

と
き

　

３
月
15
日
㈭
ま
で
の
平
日

　

午
前
９
時
～
午
後
５
時　

※
申
告
相
談
の
受
付
は
午
後
４
時
ま

で
。
混
雑
状
況
に
よ
り
早
め
に
終

了
す
る
場
合
あ
り

と
こ
ろ　

守
口
門
真
商
工
会
館　

※
門
真
税
務
署
で
は
申
告
相
談
の
実

施
な
し

問
合
先　

門
真
税
務
署

　

☎
０
６
（
６
９
０
９
）
０
１
８
１

原
付
バ
イ
ク
、
軽
自
動
車
な
ど
の

名
義
変
更
・
廃
車
の
手
続
き
は

　
　
　
　

３
月
30
日
㈮
ま
で
に

◆市役所でできる手続きに必要な物

車種 申告先 必要な物

・原動機付自転車

　（125㏄以下）

・小型特殊自動車

・ミニカー

課税課

（市役所別館２階）

☎０６(６９０２)５８７４

・印鑑（スタンプ印不可）

・申告済証

・ナンバープレート

※ 市内の人へ譲渡した場合は双方の印鑑および住所・氏名・生年月日・連絡

先の記入が必要。ナンバープレートは継続使用可

※ 代理人が手続きを行う場合、代理人の印鑑も必要

※ 盗難などにあった場合、警察へ盗難届を出した後、必ず市役所でも手続き

が必要

※ 申告済証を紛失した場合、身分証明書および車台番号の石ずり（車両に打

刻されている車台番号に紙を当て、上から鉛筆でこすったもの）が必要

４
月
か
ら
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
・
国
民
健
康
保
険
の
一

部
の
負
担
額
を
見
直
し

◆
入
院
時
の
居
住
費
（
高
熱
水
費
相

当
額
）

　

65
歳
以
上
の
医
療
療
養
病
床
に
入

院
す
る
患
者
の
居
住
費
に
つ
い
て
、

介
護
保
険
施
設
や
在
宅
と
の
負
担
の

公
平
化
を
図
る
た
め
、
光
熱
水
費
相

当
額
の
負
担
を
求
め
る
こ
と
に
な
り
、

自
己
負
担
限
度
額
が
変
更
と
な
り
ま

す
。
【
表
１
参
照
】

◆
入
院
時
の
食
事
代

　

住
民
税
課
税
世
帯
の
入
院
時
の
食

事
代
に
か
か
る
標
準
負
担
額
が
変
更

と
な
り
ま
す
。
【
表
２
参
照
】

問
合
先

【
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
】

　

大
阪
府
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連

合
給
付
課

　

☎
０
６
（
４
７
９
０
）
２
０
３
１

【
国
民
健
康
保
険
】

　

健
康
保
険
課

　

☎
０
６
（
６
９
０
２
）
５
６
９
７

保
険
料
の
ペ
イ
ジ
ー

口
座
振
替

　

保
険
収
納
課
窓
口
で
は
、
金
融
機

関
の
キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド
が
あ
れ
ば
、

保
険
料
の
口
座
振
替
手
続
き
が
簡
単

に
で
き
ま
す
。
保
険
料
の
納
付
に
は
、

便
利
で
安
心
・
安
全
な
口
座
振
替
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

問
合
先　

保
険
収
納
課

　

☎
０
６
（
６
９
０
２
）
５
９
９
４

代
理
人
に
よ
る
各
種
年
金
手
続

き
は
自
筆
の
委
任
状
が
必
要
に

　

３
月
か
ら
年
金
の
免
除
申
請
用
紙

な
ど
が
変
更
さ
れ
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

の
記
入
が
必
要
と
な
り
ま
す
。
そ
れ

に
伴
い
、
代
理
人
が
手
続
き
を
す
る

場
合
は
同
世
帯
の
人
で
も
自
筆
の
委

任
状
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
年
金
相
談
・
照
会
は
、
基

礎
年
金
番
号
が
分
か
ら
な
い
場
合
で

も
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
提
示

に
よ
り
相
談
が
で
き
ま
す
。

※
基
礎
年
金
番
号
に
よ
る
手
続
き
も

引
き
続
き
受
付

手
続
き
に
必
要
な
物

　

委
任
状
、
代
理
人
の
身
分
証
明
書
、

印
鑑
、
年
金
手
帳

※
委
任
状
は
日
本
年
金
機
構
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
。
ま

た
は
市
民
課
に
設
置

※
委
任
状
に
は
基
礎
年
金
番
号
、
氏

名
、
生
年
月
日
、
住
所
を
必
ず
記

入住
所
変
更
の
際
は
手
続
き

を
お
忘
れ
な
く

　

60
歳
未
満
の
人
で
、
住
所
変
更
（

転
入
、
転
出
、
市
内
転
居
）
を
す
る

場
合
は
、
住
所
変
更
の
手
続
き
が
必

要
で
す
。
手
続
き
先
は
現
在
の
年
金

加
入
状
況
に
よ
り
異
な
り
ま
す
。

手
続
き
先

◦
第
１
号
被
保
険
者
（
自
営
業
・
学

生
な
ど
）
…
市
役
所
年
金
窓
口

◦
第
２
号
被
保
険
者
（
会
社
員
・
公

務
員
な
ど
）
…
勤
務
先

◦
第
３
号
被
保
険
者
（
第
２
号
被
保

険
者
の
被
扶
養
配
偶
者
）
…
配
偶

者
の
勤
務
先

※
年
金
受
給
者
の
住
所
変
更
時
は
市

役
所
年
金
窓
口
ま
で

問
合
先　

市
民
課

　

☎
０
６
（
６
９
０
２
）
６
０
０
５

守
も

り

ぐ

ち口
市し

り

つ立
さ
つ
き
学

が

く

え

ん園

夜や

か

ん間
学

が

っ

き

ゅ

う級
生せ

い

と徒
募

ぼ

し

ゅ

う集

対
た
い
し
ょ
う象　

府ふ

在ざ
い
じ
ゅ
う

住
で
義ぎ

む務
教

き
ょ
う
い
く育

年ね
ん
れ
い齢

を

超こ

え
て
い
て
小

し
ょ
う

・
中

ち
ゅ
う
が
っ
こ
う

学
校
を
卒

そ
つ
ぎ
ょ
う業

し
て
い
な
い
人ひ

と

ま
た
は
十

じ
ゅ
う
ぶ
ん

分
に
教

き
ょ
う

育い
く

を
受う

け
ら
れ
ず
に
卒

そ
つ
ぎ
ょ
う

業
し
た
人ひ

と

※
外が

い

国こ
く
せ
き籍

の
人ひ

と

も
入に

ゅ
う
が
く
か

学
可

と
こ
ろ　

守も
り
ぐ
ち口
市し

り

つ立
さ
つ
き
学が

く
え
ん園
（

守も
り
ぐ
ち
し

口
市
春か

す
が
ち
ょ
う

日
町
13
︲
26
）

費ひ

よ

う用　

無む
り
ょ
う料

申
も
う
し
こ
み込

方ほ
う
ほ
う法

　

４
月が

つ

27
日に

ち

㈮き
ん

ま
で
の
平へ

い

日じ
つ

に
電で

ん

わ話

申
も
う
し
こ
み

込
・
問

と
い
あ
わ
せ
さ
き

合
先

　

守も
り
ぐ
ち口

市し

り

つ立
さ
つ
き
学が

く
え
ん園

夜や

か

ん間
学

が
っ
き
ゅ
う級

　

☎
０
６
（
６
９
９
１
）
０
６
３
７

　

軽
自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月
１
日

現
在
の
所
有
者
ま
た
は
使
用
者
に
課

税
さ
れ
ま
す
。
４
月
２
日
以
降
に
名

義
変
更
や
廃
車
の
手
続
き
を
し
て
も
、

そ
の
年
度
分
は
課
税
さ
れ
、
払
い
戻

し
も
あ
り
ま
せ
ん
。

　

次
の
い
ず
れ
か
を
満
た
す
人
は
、

３
月
30
日
㈮
ま
で
に
手
続
き
を
し
な

い
と
、
30
年
度
以
降
も
軽
自
動
車
税

が
課
税
さ
れ
ま
す
。

手
続
き
が
必
要
な
場
合

◦
譲
渡
（
名
義
変
更
）
し
た

◦
盗
難
、
解
体
な
ど
で
車
両
が
な
く

な
っ
た

◦
転
出
な
ど
で
定
置
場
が
変
わ
っ
た

※
住
民
票
の
異
動
と
は
別
に
申
告
が

必
要

◦
所
有
者
が
死
亡
し
た

◆
市
役
所
で
手
続
き
で
き
る
車
種

　

下
表
の
と
お
り

◆
そ
の
ほ
か
の
車
種
の
申
請
先

　

手
続
方
法
は
事
前
に
ご
確
認
く
だ

さ
い
。

軽
自
動
車
（
軽
三
輪
・
軽
四
輪
）

　

軽
自
動
車
検
査
協
会
（
高
槻
市
大

塚
町
４
丁
目
20
︲
１
）

　

☎
０
５
０
（
３
８
１
６
）
１
８
４
１

軽
二
輪
（
１
２
５
cc
超
）
、
二
輪
の

小
型
自
動
車
（
２
５
０
cc
超
）

　

近
畿
運
輸
局
大
阪
運
輸
支
局
（
寝

屋
川
市
高
宮
栄
町
12
︲
１
）

　

☎
０
５
０
（
５
５
４
０
）
２
０
５
８

【表２】４月からの入院時の食事代の標準負担額

区分 標準負担額

住民税課税世帯
460円

※３月末までは360円

住民税非課税世帯低所得区分Ⅱ

（90日までの入院）
210円

住民税非課税世帯低所得区分Ⅱ

（過去12カ月で90日を超える入院）
160円

住民税非課税世帯低所得区分Ⅰ 100円

※太字が変更箇所

【表１】４月からの入院時の居住費（光熱水費相当額）

区分 負担額

医療区分Ⅰ

（Ⅱ、Ⅲ以外の人）
370円/日

医療区分Ⅱ、Ⅲ

（医療の必要性の高い人）

370円/日

※３月末までは200円/日

難病患者 ０円/日

※太字部分が変更となる内容

　

地
震
や
武
力
攻
撃
な
ど
の
発
生
時

に
備
え
、
全
国
で
情
報
伝
達
訓
練
が

実
施
さ
れ
ま
す
。

　

訓
練
当
日
は
、
市
内
50
カ
所
に
設

置
し
て
い
る
ス
ピ
ー
カ
ー
か
ら
一
斉

に
音
声
が
流
れ
ま
す
。
災
害
時
な
ど

の
情
報
伝
達
体
制
に
万
全
を
期
す
た

め
、
皆
さ
ん
の
ご
理
解
ご
協
力
を
お

願
い
し
ま
す
。

と
き　

３
月
14
日
㈬
午
前
11
時
ご
ろ

放
送
内
容

　

上
り
チ
ャ
イ
ム
音

　

「
こ
れ
は
、
Ｊ
ア
ラ
ー
ト
の
テ
ス

ト
で
す
。
」
（
３
回
繰
り
返
し
）

　

下
り
チ
ャ
イ
ム
音

問
合
先　

危
機
管
理
課

　

☎
０
６
（
６
９
０
２
）
５
８
１
２

ア
ラ
ー
ト

全
国
一
斉
情
報
伝
達
訓
練
を
実
施

保

険

年

金

教

育

税

金
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